期 日 平成３０年１０月３１日

場 所 増毛町役場 ３階委員会議室

平成３０年 第８回

増毛町農業委員会議事録

増 毛 町 農 業 委 員 会

平成３０年第８回農業委員会総会議事録

平成３０年１０月３１日第８回増毛町農業委員会を増毛町役場３階委員会議室に召集した

 開会  午後１３時４０分

１

２

３

４

５

６

局長

会長

付議事項

開会及び会議宣言

日程１、議事録署名委員の指名について

日程２、会議書記の指名について

日程３、報告第１３号 国有地の現況確認について

日程４、議案第２４号 農地法第１８条第６項の規定による合意解約通知書の

許可について

日程５、議案第２５号 増毛町農用地利用集積計画作成の要請について

日程６、その他

委員定数１１名

出席委員１１名

１、木谷辰彦    ７、前野憲和

２、森木信廣    ８、大嶋紀之

３、仙北 要    ９、佐藤健一

４、前田裕蔵   １０、松倉利幸

５、大沼清人   １１、仙北清孝

６、大嶋利幸

議事録署名委員

１番 木谷辰彦 委員

２番 森木信廣 委員

説明のために会議に出席したるもの

局長 宮崎 勉、次長 菅原京富美、係 田中一志

本会の書記次のとおり

係 田中一志

それでは、ただいまから平成３０年第８回増毛町農業委員会総会を開催しま

す。開催にあたり会長より挨拶をいただきます。

 本日は、足下の悪い中、総会前に現況確認お疲れ様でした。１１月を目前と

して暑寒別岳には雪が積もっています。最近は、例年にないほど悪天候が続き、

雨に風、また霰も降り、また、今年は３つの台風や地震、停電など災害に見舞

われた大変だったと思います。農業についても、天候が良くない期間が続き米

の収穫量が少なく良い年ではなかったと聞いております。果樹や米が穫れる穫

れないは天の恵みでございますので来年も頑張りましょう。今日はよろしくお

願いします。

局長

議長

田中

議長

各委員

議長

田中

ありがとうございました。本日の出席委員は１１名中１１名であります。農

業委員会会議運営規則第６条の規定による定足数に達しております。

それでは、増毛町農業委員会会議運営規則第４条第１項の規程により、以降

の議事進行は会長にお願いいたします

日程１、農業委員会会議運営規則第１３条第２項の規定により議事録署名委

員の指名を行います。

本日の議事録署名委員は１番木谷委員、２番森木委員にお願いいたします。

日程２、会議書記の指名を行います。本日の会議書記には、田中一志君を指

名いたします。

なお、本定例総会の事務従事者として、事務局長以下の関係職員を任命いた

します

日程３、報告第１３号「国有地の現況確認について」事務局に説明を求めま

す。

 報告第１３号「国有地の現況確認について」

 このことについて、旭川財務事務所から意見を求められたので、別紙のとお

り回答したので報告する。平成３０年１０月３１日 増毛町農業委員会 会

長。

 次のページに回答書をつけています。

 所在地番

 現況の判断

 耕作者名

 ３条資格者の判定

 農地となった時期

 以上です。

 報告第１３号の説明が終わりましたが、質疑ございませんか？

 無しの声。

 それでは次に進みます。

 日程４、議案第２４号「農地法第１８条第６項の規定による合意解約通知書

の許可について」事務局に説明を求めます。

議案第２４号「農地法第１８条第６項の規定による合意解約通知書の許可に

ついて」

 このことについて、別紙のとおり合意解約の通知があったが、適当と認め許

可するものとする。平成３０年１０月３１日提出 増毛町農業委員会 会長。

 今回の合意解約は１件で、次のページに通知書をつけています・

 賃貸人

 賃借人

議長

各委員

議長

各委員

議長

田中

議長

各委員

 土地所在

 地目

 合計面積       ㎡

 利用状況

 契約内容

 契約期間

 解約の申し入れと合意

 土地の引き渡し

 引き渡しを行う６ヵ月以内の合意で記載内容についても適正であると判断

いたします。また、この土地については後で出てきますが売買を予定しており

ます。以上です。

議案第２４号の説明が終わりましたので審議に入ります。質疑ございません

か？

無しの声。

それでは、議案第２４号について裁決いたします。賛成の方は挙手願います。

挙手多数

挙手多数、よって議案第２４号については原案とおり可決されました。

日程５、議案第２５号「増毛町農用地利用集積計画作成の要請について」事

務局に説明を求めます。

議案第２５号「増毛町農用地利用集積計画作成の要請について」

農業経営基盤強化促進法第１５条第４項の規定により、別紙記載の方に係る

農用地利用集積計画の作成を増毛町に要請するものとする。平成３０年１０月

３１日提出 増毛町農業委員会 会長。

今回の計画は所有権の移転が１件で、次のページに総括表をつけています。

移転を受ける者

移転をする者

土地の所在

現況地目

合計面積          ㎡

移転の時期

対価             円

支払い方法

こちらの内容は、農業経営基盤強化促進法第１８条第３項各号の要件を満た

しております。以上です。

議案第２５号の説明が終わりましたので審議に入ります。質疑ございません

か？

無しの声。

議長

各委員

議長

局長

議長

それでは、議案第２５号について裁決いたします。賛成の方は挙手願います。

挙手多数

挙手多数、よって議案第２５号については原案とおり可決されました。

日程９、「その他」事務局から何かありますか。

１１月２０日（火）に留萌市で地区別農業委員・農地利用最適化推進委員等

研修会があります。今のところ全員で出席する予定ですので、都合が悪く欠席

する方は１１月８日（木）までに連絡ください。

 他にみなさんからありませんか。

本日の案件はすべて終了しました。これで第８回農業委員会総会を終了しま

す。

閉会時刻 午後１４時１０分

以上会議の顛末を記録し、相違ないことを証明するため、ここに署名する。

平成３０年１０月３１日

農業委員会会長  仙 北 清 孝

議事録署名委員  木 谷 辰 彦

議事録署名委員  森 木 信 廣